
2023-07-29 

 

www.tillvaxtreflektera.se 1 stellan.tengroth@gmail.com 
 tel: 0706 – 72 71 62 

Tillväxt-reflex – Släpp gaspedalen innan det är för sent 

 

De fossila bränslena utgör ett hot mot det stabila klimat som är ett måste för våra 

samhällen, men det finns också en annan sida av myntet. Motivet på den sidan visar en 

civilisation som inte vill inse hur svårt det är att frigöra sig från det fossila oket.  

I en debattartikel i Göteborgs-Posten 2023-07-29 sätter jag strålkastarljuset på tre viktiga aspekter av 

vårt fossilberoende: 

1. Kol, olja och fossil gas har så fantastiska egenskaper. Även om det finns tusen skäl att sluta 

använda dem är det en bedräglig bild som vi matas med att det, utan stora försakelser, skulle 

vara möjligt att växla över till en fossilfri värld. 

 

2. De fossila är ändliga naturresurser. Frågan är inte om utvinningen kommer att passera ett 

maxvärde, utan när. Möjligtvis inträffade ”peak oil” i november 2018, men även om det 

skulle dröja några år är tidpunkten av sekundärt intresse. Utvinningen av fossila resurser är 

dömd att ändra karaktär och trenden kommer att bli nedåtriktad. 

 

3. Sett i backspegeln finns det ett starkt samband mellan konjunktursvängningar och ökning 

respektive minskning av energiförbrukningen. Även om orsakssambanden kan vara höljda i 

dunkel vore det svårt att hävda att den ekonomiska tillväxten fortfarande är möjlig den dag 

energikonsumtion tvingas nedåt. 

 

Slutklämmen i min debattartikel: 

”Sammanfattningsvis: sedan industrialismens genombrott har vår civilisation vilat på en stadigt 

ökande tillgång till de fossila bränslena, en era som nu lider mot sitt slut. Även om det finns en stark 

önskan att fossilfria alternativ ska axla deras roll är den bistra sanningen att de saknar förmågan att 

driva våra komplexa samhällen. Som lök på laxen är en trolig konsekvens att den ekonomiska 

tillväxten kommer att ersattas av nedväxt. 

Även om det är lockande att gasa på med storstilade satsningar och en tro på ständig tillväxt, talar 

allt för att inbromsningen är oundviklig. Det enda ansvarsfulla är att agera proaktivt och redan idag 

flytta foten till bromspedalen.” 

--- 

Som en bonus kan en kraftfull respons på hotet från ”peak fossil” inte vara annat än positivt för 

klimatet.  
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